MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Coordenação do Curso de Bacharelado em Zootecnia
BR 135, Km 03 Planalto Horizonte,

Cep: 64900-000 – Bom Jesus-PI – Brasil – Fone/Fax (89) 3562-2711

Email: zootecniabj@ufpi.edu.br

Edital nº 01/2018 - Prêmio de reconhecimento acadêmico

O Centro Acadêmico em parceria com a Coordenação do Curso de Bacharelado em

Zootecnia da Universidade Federal do Piauí (UFPI), Campus Professora Cinobelina

Elvas, torna público o Edital no 01/2018 para inscrição e seleção de estudante do Curso

de Bacharelado em Zootecnia, interessados em se candidatar ao Prêmio de

Reconhecimento Acadêmico a ser entregue no dia 11 de abril de 2018 nos eventos VIII

Semana em comemoração ao dia Zootecnista, IV Simpósio de Produção Animal do Sul

do Estado do Piauí e I Simpósio de Bovinocultura de Corte, a ser realizado no Campus

Professora Cinobelina Elvas da Universidade Federal do Piauí.

1. DO OBJETIVO

O prêmio é um reconhecimento aos estudantes que estão se destacando no Curso

de Zootecnia e serve de estímulo às futuras gerações de estudantes do Curso de

Bacharelado em Zootecnia.

2. DAS CONDIÇÕES

2.1. Poderão se inscrever na premiação referida neste Edital todos os estudantes

de graduação do Curso de Bacharelado em Zootecnia da UFPI, Campus

Professora Cinobelina Elvas-CPCE, que atendem as seguintes condições:

a) Estar regulamente matriculado, e não trancado, no período letivo de

2018.1;

b) Ter índice rendimento acadêmico (IRA) superior a 7,0.

3. DAS INSCRIÇÕES PARA O PRÊMIO DE RECONHECIMENTO

ACADÊMICO

3.1. O candidato poderá se inscrever pessoalmente durante o período de 12 a 28

de março de 2018, no Centro Acadêmico do Curso de Bacharelado em

Zootecnia no horário de 12:00 as 14:00 de segunda-feira a sexta-feira.

3.2.Taxa de inscrição: isenta

3.3. A inscrição só será aceita mediante apresentação da seguinte documentação:

3.3.1. Formulário de inscrição (Anexo I), preenchido e assinado pelo

candidato;

3.3.2. Comprovante de matrícula do período letivo de 2018.1;

3.3.3. Histórico escolar atualizado;

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Coordenação do Curso de Bacharelado em Zootecnia
BR 135, Km 03 Planalto Horizonte,

Cep: 64900-000 – Bom Jesus-PI – Brasil – Fone/Fax (89) 3562-2711

Email: zootecniabj@ufpi.edu.br

3.3.4. Currículo Lattes atualizado, encadernado e com cópias de toda a

documentação comprobatória. Todas as cópias deverão ser

apresentadas junto com a original e assinadas pelo membro do Centro

Acadêmico do Curso de Bacharelado em Zootecnia;

3.3.5. Tabela de pontos devidamente preenchida, (Anexo II).

3.4. A divulgação da lista dos estudantes inscritos sairá até dia 5 de abril de 2018,

após esta data a comissão de seleção verificará se a documentação atende a

todas as exigências deste Edital.

4. SELEÇÃO

4.1. A seleção será com base no currículo e histórico acadêmico: A contagem de

pontos do currículo terá como referência a tabela 1 em anexo. Sendo que o

total de pontos adquiridos no currículo será somado ao IRA multiplicado por

10 (IRA x 10);

4.2. Serão premiados os 3 primeiros alunos que obtiverem uma maior contagem

de pontos;

4.3. A contagem dos pontos e classificação dos alunos inscritos será realizada por

uma comissão de Professores lotados no Curso de Bacharelado em Zootecnia.

5. DA PREMIAÇÃO

5.1.1. A premiação será realizada durante as comemorações no dia do

Zootecnista, ocasião em que serão realizados concomitante os eventos

VIII Semana em comemoração ao dia Zootecnista, IV Simpósio de

Produção Animal do Sul do Estado do Piauí e I Simpósio de

Bovinocultura de Corte;

5.1.2. A premiação dos três primeiros colocados será durante a sessão solene

de abertura dos referidos eventos mediante a entrega de certificados e

brindes;

6. CRONOGRAMA

6.1.Eventos a serem realizados de 11 a 13 abril de 2018.

Atividades Data

Período de inscrição 12/03 a 28/03 de 2018

Divulgação dos inscritos Até dia 05/04/2018

Período de seleção Até 09/04/2018

Divulgação dos resultados e premiação 11/04/2018

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Coordenação do Curso de Bacharelado em Zootecnia
BR 135, Km 03 Planalto Horizonte,

Cep: 64900-000 – Bom Jesus-PI – Brasil – Fone/Fax (89) 3562-2711

Email: zootecniabj@ufpi.edu.br

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1.Em caso de empate no somatório total de pontos, o desempate ocorrerá em

observância aos seguintes critérios, de forma excludente:

a) Menor número de reprovações;

b) Maior IRA;

c) Maior somatório de pontos da análise do currículo;

7.2.Será excluído da seleção o candidato que:

a) Fizer, em qualquer documento, declaração falsa ou inexata;

b) Agir com incorreção ou destratar qualquer membro da equipe responsável

pela seleção;

c) Não atender as determinações regulamentadas neste edital;

7.3.Os candidatos não selecionados deverão retirar seus documentos entregues no

ato da inscrição até 20 (vinte) dias úteis, após o termino do processo de

seleção. Após este prazo a Coordenação não se responsabilizará pela guarda

dos mesmos.

Bom Jesus, 07 de março de 2018.

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Coordenação do Curso de Bacharelado em Zootecnia
BR 135, Km 03 Planalto Horizonte,

Cep: 64900-000 – Bom Jesus-PI – Brasil – Fone/Fax (89) 3562-2711

Email: zootecniabj@ufpi.edu.br

Ficha de inscrição Nº____

Recebida em: ____/____/_____

_________________________

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

PRÊMIO DE RECONHECIMENTO ACADÊMICO 2016

1. IDENTIFICAÇÃO DO ESTUDANTE

Nome

Filiação Pai

Mãe

Matricula Período

E-mail

CPF Telefone

Nacionalidade Naturalidade

Endereço

Bairro Cidade

2. DECLARAÇÃO

2.1 Declaro que estou ciente e concordo com as instruções do edital e demais normas pertinentes

de que tratam o processo de seleção.

2.2 As declarações prestadas são verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.

Assinatura do Proponente

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Coordenação do Curso de Bacharelado em Zootecnia
BR 135, Km 03 Planalto Horizonte,

Cep: 64900-000 – Bom Jesus-PI – Brasil – Fone/Fax (89) 3562-2711

Email: zootecniabj@ufpi.edu.br

ANEXO II

Tabela1- Pontuação do currículo do candidato

DISCRIMINAÇÃO

(Escore por item) x (Quantidade) = Escore Final

Escore

por item
Quantidade

Escore

Final

1

Formação Complementar

1.1 - Minicursos (até 20horas) 2

1.2- Minicursos (mais de 20 horas) 4

1.3- Monitorias 1

2

Artigos publicados em periódicos científicos indexados

Qualis A1 10

Qualis A2 8

Qualis B1 6

Qualis B2 4

Qualis B3 3

Qualis B4 2

Qualis B5; C 1

3 Artigos publicados em periódicos científicos NÃO indexados 0,5

4

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

4.1 - Eventos internacionais 1

4.2 - Eventos nacionais e regionais 0,5

5

Resumos simples publicados em anais de congressos

5.1 - Eventos internacionais 0,5

5.2 - Eventos nacionais e regionais 0,2

6 Apresentação de trabalhos

6.1 - Eventos internacionais 1

6.2 - Eventos nacionais e regionais 0,5

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Coordenação do Curso de Bacharelado em Zootecnia
BR 135, Km 03 Planalto Horizonte,

Cep: 64900-000 – Bom Jesus-PI – Brasil – Fone/Fax (89) 3562-2711

Email: zootecniabj@ufpi.edu.br

7 Participação em eventos

 7.1 - Eventos internacionais 0,5

 7.2 - Eventos nacionais e regionais 0,2

8 Organização de eventos, congressos, exposição e feiras 5

9 Depósito de Patente / Patente Concedida 10

10 Software registrado 10

11 Bolsista em projeto de iniciação cientifica (por ano) 5

12 Participação em projeto de iniciação cientifica 1

TOTAL:

*Somente os últimos 5 anos (2011 – 2015/2016)

NOTA1: A classificação de periódicos no WEBQUALIS deverá ser na grande área/CAPES Zootecnia e Recursos Pesqueiros atualizado.

NOTA2: Serão contabilizados artigos aceitos para publicação. Os trabalhos “submetidos” não serão pontuados.

Declaro serem verdadeiras e de minha exclusiva responsabilidade os dados acima prestados,

e sobre as quais assumo todas as responsabilidades, sob pena de incorrer nas sanções

previstas neste Edital.

Bom Jesus, _____ de ____________________ de ______________

______________________________________________

NOME DO CANDIDATO